
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,789 74,567 6,222

1.기타 교직원보수 72,259 66,587 5,672

1.교직원대체인건비 72,259 66,587 5,672

1.직원대체인건비 405 450 -45

1.기간제교원인건비 405 450 -45
영어회화전문강사초과근무수당(자체) : 

-45,000원*1회 =
-45,000

3.[목적]기간제교원맞춤형복지비 6,463 0 6,463

1.맞춤형복지비 6,463 0 6,463
기간제교원맞춤형복지비 : -799,000원*1회

 =
-799,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,262,000원*1회 =
7,262,000

4.교육공무직4대보험정산분 500 1,000 -500

1.공무직법정부담금 500 1,000 -500
교육공무직4대보험정산분 : -500,000원*1

회 =
-500,000

5.[목적]교원대체인건비 41,591 41,837 -246

1.기간제교원인건비 36,903 37,087 -184
영어회화전문강사연차수당 : -184,000원*1

회 =
-184,000

3.기간제교원법정부담금 4,038 4,100 -62
영어회화전문강사4대보험기관부담금 : 

-62,000원*1회 =
-62,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,530 7,980 550

1.교직원역량강화 3,700 3,150 550

2.퇴직연수 1,750 1,200 550

1.일반수용비 1,750 1,200 550 퇴직자연금연수 : 550,000원*1회 = 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 938,292 953,506 -15,214

1.급식 관리 758,140 770,319 -12,179

1.학교급식운영 758,140 770,319 -12,179

1.조리원인건비 1,313 1,420 -107

1.공무직인건비 1,313 1,420 -107
조리원초과근무수당(자체) : -107,000원*1

회 =
-107,000

2.급식재료구입비 468,095 465,103 2,992

1.급식용식재료비 468,095 465,103 2,992 식재료비 : -4,749,000원*1회 = -4,749,000

(성립전)식재료비 : 1,426,000원*1회 = 1,426,000

(성립전)식재료비 : 730,000원*1회 = 730,000

(성립전)식재료비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전)(목)급식비차액보전비 : 

3,585,000원*1회 =
3,585,000
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3.우유급식비 6,740 11,700 -4,960

1.우유급식비 6,740 11,700 -4,960 급식용우유대금 : -4,960,000원*1회 = -4,960,000

4.급식운영비 277,621 289,071 -11,450

1.일반수용비 28,495 34,435 -5,940
(자체)식생활관청소용역비 : -1,800,000원

*1회 =
-1,800,000

(자체)소규모수선비 : -36,000원*1회 = -36,000

(자체)방제용역비 : -100,000원*2회 = -200,000

(목)기구이설비 : -5,500,000원*1회 = -5,500,000

(자체)식생활관 소모품구입비 : 1,596,000

원*1회 =
1,596,000

3.비품구입비 240,626 246,136 -5,510
(자체)식생활관비품구입비 : 440,000원*1

회 =
440,000

(목)급식기구 구입비 : -5,950,000원*1회 

=
-5,950,000

5.[목적]조리종사원대체인건비 3,996 2,900 1,096

1.기간제근로자인건비 3,996 2,900 1,096
(성립전)조리종사원대체인건비 : 

1,096,000원*1회 =
1,096,000

6.[목적]급식종사자폐암검진비 375 125 250

1.교직원복지비 375 125 250 (성립전)폐암건강검진비 : 125,000원*2명= 250,000

2.보건관리 75,368 75,157 211

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,731 47,775 956

2.보건실운영 6,648 6,950 -302

1.일반수용비 123 190 -67 의료인보수교육 : 8,000원*1회 = 8,000

성고충상담원연수비 : -90,000원*1회 = -90,000

심폐소생술교육연수비 : 15,000원*1회 = 15,000

2.운영수당 605 2,300 -1,695
교직원, 학생대상 교육강사료(성폭력예방

교육, 심폐소생술) : -1,695,000원*1회 =
-1,695,000

3.학생복지비 5,460 4,460 1,000 약품 구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

보건실운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.비품구입비 460 0 460 실습교구수납장 : 460,000원*1회 = 460,000

6.[목적]방역봉사활동비 18,666 17,408 1,258

1.운영수당 18,666 17,408 1,258
(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*2명*37일 =
1,258,000

2.학교환경위생관리 26,637 27,382 -745

1.먹는물관리 11,127 11,872 -745
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1.일반수용비 11,127 11,872 -745 수질검사비 : 195,000원*1회 = 195,000

정수기 렌탈료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

저수조 청소 : 60,000원*1회 = 60,000

3.학생복지 104,784 108,030 -3,246

1.교육복지우선 47,200 47,200 0

3.[목적]환경조성 5,040 5,190 -150

1.운영수당 750 900 -150 위기학급지원 강사비 : -150,000원*1회 = -150,000

4.[목적]운영지원 29,053 28,903 150

1.공무직인건비 1,350 1,200 150 시간외수당 : 150,000원*1회 = 150,000

2.학생복지운영 57,584 60,830 -3,246

1.졸업앨범제작 7,454 8,900 -1,446

1.교육운영비 7,454 8,900 -1,446 졸업앨범 : -1,446,000원*1회 = -1,446,000

3.[목적]학생교복구입 49,200 51,000 -1,800

1.학생복지비 49,200 51,000 -1,800 교복 구입비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

3.기본적 교육활동 183,151 203,078 -19,927

1.교과 활동 73,799 64,687 9,112

1.교과활동지원 27,234 21,322 5,912

3.[목적]순회교사운영 2,440 1,310 1,130

1.기타수당 600 300 300 (성립전)순회교사수당 :  50,000원*6월 = 300,000

2.여비 1,840 1,010 830
(성립전)순회교사여비 : (10,000원*17주*1

회)+(20,000원*33주*1회) =
830,000

4.[경상목적]교사용교과서구입비 1,662 252 1,410

1.교육운영비 1,662 252 1,410 교과용도서지원 : 1,410,000*1회 = 1,410,000

7.[목적]기초학력협력교사인건비 3,372 0 3,372

1.기타수당 3,372 0 3,372
(성립전)강사비 : (36,000*10회*3명)+(36,000*12

회*1명)+(31,000*10회*6명) =
3,372,000

5.과학 교과활동 9,924 9,924 0

1.교과운영 3,340 3,400 -60

1.운영수당 0 1,000 -1,000 과학동산운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 190 400 -210 과학대회출전비 : -150,000원*1회 = -150,000
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과학의달상품구입 : -60,000원*1회 = -60,000

3.비품구입비 3,150 2,000 1,150 과학실교구및기자재 : 1,150,000원*1회 = 1,150,000

2.학습준비물지원 6,584 6,524 60

1.학습준비물 6,584 6,524 60 과학실습재료구입 : 60,000원*1회 = 60,000

6.[국고]체육 교과활동 5,750 4,650 1,100

5.농구대수리 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 농구보드및림교체 : 1,100,000원*1식 = 1,100,000

7.예술 교과활동 5,790 5,790 0

1.교과운영 5,790 5,790 0

1.교육운영비 4,315 4,490 -175 음악대회출전비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.비품구입비 1,475 1,300 175 악기구입 : 175,000원*1회 = 175,000

9.특수교육교과활동 15,069 12,969 2,100

2.[목적]특수교육대상자 방과후학교운영비8,400 6,300 2,100

1.교육운영비 8,400 6,300 2,100
(성립전)방과후 경비 : 100,000원*7명*3월

 =
2,100,000

2.창의적 체험활동 86,771 115,810 -29,039

2.현장체험학습활동 48,816 77,900 -29,084

1.수련활동 5,932 16,350 -10,418

1.여비 136 1,000 -864 인솔교사여비 : -864,000원*1회 = -864,000

2.교육운영비 5,796 15,350 -9,554 식비 : -1,994,000원*1회 = -1,994,000

차량비 : -2,508,000원*1회 = -2,508,000

수련활동비 : -5,002,000원*1회 = -5,002,000

응급약품 구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.현장학습 8,603 19,050 -10,447

1.여비 263 1,400 -1,137 인솔교사여비 : -1,137,000원*1회 = -1,137,000

2.교육운영비 8,340 17,650 -9,310 3학년 차량비 : -252,000원*1회 = -252,000

3학년 입장료 : -2,058,000원*1회 = -2,058,000

3학년 응급약품등 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

1학년 차량비 : -3,300,000원*1회 = -3,300,000
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1학년 입장료 및 이용권 : -3,600,000원*1

회 =
-3,600,000

1학년 응급약품 구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.[목적]수학여행 34,281 42,500 -8,219

1.교육운영비 34,281 42,500 -8,219 차량 임차비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

식비 : -526,000원*1회 = -526,000

간식비 : -27,000원*1회 = -27,000

입장료 : -224,000원*1회 = -224,000

문화예술체험비 : -2,527,000원*1회 = -2,527,000

구급약품 및 소독용품 : -203,000원*1회 = -203,000

예비비 : -212,000원*1회 = -212,000

3.동아리활동 6,445 6,400 45

1.동아리활동 1,445 1,400 45

1.학생복지비 1,445 1,400 45 동아리활동 : 45,000원*1회 = 45,000

4.선택적 교육활동 30,856 28,930 1,926

1.방과후학교 운영 7,200 7,200 0

1.방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.[목적]방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,620 5,600 -980 강사비 : -980,000원*1회 = -980,000

2.교육운영비 2,430 1,450 980 방과후학교운영비 : 490,000*2회 = 980,000

2.독서활동 18,656 16,730 1,926

1.독서활동운영 18,656 16,730 1,926

1.도서관운영 18,156 16,230 1,926

1.교육운영비 5,430 5,230 200 도서마크작업비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.비품구입비 226 0 226 바코드리더기구입비 : 226,000원*1회 = 226,000

3.도서구입비 12,500 11,000 1,500 도서구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

나종우 2023년 12월 19일 13시 38분 30초 5 전라북도교육청 이리영등중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 380 420 -40 강사비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 4,440 4,400 40 재료비 : 40,000*1회 = 40,000

5.교육활동 지원 282,918 284,368 -1,450

1.교무업무 운영 13,350 14,100 -750

1.교무학사운영 13,350 14,100 -750

1.교무학사운영 1,894 2,594 -700

2.교육운영비 1,630 1,830 -200 상장용지구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.일반업무추진비 0 500 -500 각종 학교자치 협의회 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육활동홍보 2,448 2,498 -50

1.일반수용비 2,448 2,498 -50 계기교육 물품 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

2.생활지도운영 51,366 52,066 -700

2.학교폭력예방 21,884 22,584 -700

1.학교폭력관련연수지원 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700
학교폭력예방교육 강사비 : -700,000원*1

회 =
-700,000

3.학습지원실 운영 54,202 54,202 0

2.정보화실운영 53,688 53,688 0

1.학교정보화지원 17,360 17,360 0

1.교육운영비 12,010 10,860 1,150 전산소모품구입 : 2,040,000원*1회 = 2,040,000

업무용정품소프트웨어 : -890,000원*1회 = -890,000

2.비품구입비 5,350 6,500 -1,150 정보화기기구입 : -1,150,000원*1회 = -1,150,000

6.학교 일반운영 325,273 320,154 5,119

1.학교기관 운영 109,594 108,438 1,156

1.부서기본운영 62,096 58,475 3,621

1.교장실운영 12,258 11,658 600

3.일반업무추진비 7,250 6,650 600 접대용품및다과구입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.행정실운영 18,674 18,653 21

1.일반수용비 8,274 10,753 -2,479 사무용 책 구입 : -240,000원*1회 = -240,000

인쇄기잉크 : -448,000원*1회 = -448,000

나종우 2023년 12월 19일 13시 38분 30초 6 전라북도교육청 이리영등중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인쇄기원지 : -365,000원*1회 = -365,000

퇴직연금 수수료 : -256,000원*1회 = -256,000

인쇄기중질지 : -1,170,000원*1회 = -1,170,000

2.여비 2,900 2,400 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.비품구입비 7,500 5,500 2,000 사무용 비품 구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.교무부운영 29,664 26,664 3,000

1.일반수용비 18,228 18,028 200 사무용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.여비 10,400 7,600 2,800 관내외출장여비 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

2.행정지원인력운용 47,498 49,963 -2,465

1.경비원인건비 26,223 26,197 26

1.기간제근로자인건비 24,275 24,417 -142 초과근무수당 : -132,000원*1회 = -132,000

퇴직금 : -8,000원*1회 = -8,000

연차수당 : -2,000원*1회 = -2,000

4.기간제근로자법정부담금 1,148 980 168 4대보험 기관부담금 : 168,000원*1회 = 168,000

2.청소원인건비 20,975 23,166 -2,191

1.공무직인건비 18,740 21,056 -2,316 기본급 : -1,871,000원*1회 = -1,871,000

급식비 : -20,000원*1회 = -20,000

퇴직금 : -77,000원*1회 = -77,000

연차수당 : -6,000원*1회 = -6,000

초과근무수당 : -342,000원*1회 = -342,000

4.공무직법정부담금 1,385 1,260 125 4대보험 기관부담금 : 125,000원*1회 = 125,000

3.구학부모회직인건비 150 300 -150

1.공무직인건비 150 300 -150
구학부모회직초과근무수당(자체) : 

-150,000원*1회 =
-150,000

4.교무실무사인건비 150 300 -150

1.공무직인건비 150 300 -150
교무실무사초과근무수당(자체) : -150,000

원*1회 =
-150,000

2.시설 장비 유지 212,462 208,399 4,063

1.학교시설장비유지 212,462 208,399 4,063

3.시설관리용역 18,968 26,088 -7,120
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,968 26,088 -7,120 청소용역비 : -7,120,000원*1회 = -7,120,000

4.시설일반관리 52,139 40,956 11,183

1.일반수용비 52,139 40,956 11,183 소규모수선비 : 7,739,000원*1회 = 7,739,000

냉난방기세척 : 2,944,000원*1회 = 2,944,000

쓰레기폐기물처리 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학교운영 협력 3,217 3,317 -100

3.관계기관협력 0 100 -100

1.유관기관협력 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 유관기관 간담회 : -100,000원*1회 = -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,841,279 1,864,603 -23,324
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